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1 PŘEDMLUVA

Rybaření je staré jako lidstvo samo, lidé lovili ryby už v pravěku a ryby byly jedním

z nejstarších zdrojů obživy. Dnes už to není jen obživa, je to podnikání, sport, zábava

i odpočinek. Právní úprava rybářství je rozsáhlá, dotýká se jí velké množství zákonů, prováděcích

předpisů, komunitární právo i mezinárodní právo.

Téma právní úprava rybářství jsem si zvolila, protože o obsahu mám dostatek informací,

především od otce, který je rybářem od dětství a od roku 2005 je členem družstva 1. ligy ve

sportovním rybolovu, a to v lovu ryb udicí na umělou mušku (LRU - MU). Sama jsem se

účastnila několika rybářských závodů, ať již jako divák nebo jako rozhodčí a v této oblasti mám

mnoho známých-odborníků z praxe, kteří mi poskytli zdroje informací a své zkušenosti. Dále

jsem se s touto problematikou setkala v předmětu Právo životního prostředí a v Zemědělském

právu.

Od účinnosti zákona č. 99/2004 Sb., o rybářství nebylo toto téma na katedře práva životního

prostředí zpracováno ani jako diplomová práce, ani jako jiná kvalifikační práce, proto jsem se pro

něj rozhodla.
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2 ÚVOD

Rybářské právo v České republice je v současné době upraveno zákonem č. 99/2004 Sb.,

o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů

a o změně některých zákonů (zákon o rybářství) ze dne 10. února 2004, který nabyl účinnosti dne

1. dubna 2004, ve znění zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 267/2006 Sb. a zákona č. 124/2008

Sb. Zákon o rybářství je proveden vyhláškou č. 197/2004 Sb. ze dne 13. dubna 2004, ve znění

vyhlášky č. 239/2006 Sb.

Obě normy jsou relativně nové a nebyly významněji novelizovány. Na současnou právní

úpravu se dlouho čekalo, neboť do účinnosti zákona č. 99/2004 Sb., o rybářství platil zákon

č. 102/1963 Sb., který byl zastaralý a po roce 1989 neodpovídal společensko-ekonomické realitě,

zejména v oblasti vlastnictví.

Rybářství je lidská činnost vykonávaná v přírodě a má tak vliv na životní prostředí a jeho

složky. Základem ochrany životního prostředí je Preambule v Ústavě České republiky

a čl. 7 Ústavy, který říká, že stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního

bohatství. V Listině základních práv a svobod, v hlavě 4., čl. 35 je deklarováno právo každého na

příznivé životní prostředí, právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí

a přírodních zdrojů a že nikdo nesmí při výkonu svých práv ohrožovat ani poškozovat životní

prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou

zákonem.

V oblasti rybářství se prolíná systém práva veřejného (správní právo, právo životního

prostředí, vodní právo, stavební právo) s právem soukromým (vlastnické právo, nájemní právo,

náhrada škody), proto s rybářstvím souvisí i řada různých právních předpisů. Jsou to především

zákon o ochraně přírody a krajiny, č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů,

zákon na ochranu zvířat proti týrání, č. 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon

o poskytování náhrad škod vybranými zvláště chráněnými živočichy, č. 115/2000 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, správní řád, č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon

o přestupcích č. 200/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Je třeba mít na paměti i to, že v dané oblasti hrají roli také směrnice a nařízení Evropské unie

a mezinárodní smlouvy.
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Předkládaná diplomová práce se zabývá především rybářstvím ve vnitrozemských vodách,

neboť Česká republika jako vnitrozemský stát nemá přístup k moři, avšak je zde zmíněna ochrana

mořských rybolovných zdrojů, jak je upravena zákonem o rybářství a jak vyplývá

z mezinárodních smluv, kterými je Česká republika jako člen OSN vázána.

Při psaní této diplomové práce budu vycházet zejména z literatury uvedené v seznamu

pramenů, z odborných časopisů, z materiálů Ministerstva zemědělství ČR a Českého rybářského

svazu a také z informací čerpaných z internetových stránek. Velmi cenné pro mě budou

i konzultace s odborníky z praxe. Aktuální „rybářsko-právní“ literatury je však nedostatek.

Možná pro okrajovost tématu nebo pro nechuť autorů kvůli různým (častým) novelizacím

a změnám souvisejících právních předpisů.

Práce je členěna do sedmi částí. Po předmluvě a úvodu bych ve třetí části ráda popsala

historický vývoj rybářského práva, neboť platná právní úprava má určité historické kořeny, na

které se navazuje. Stěžejní částí bude část čtvrtá pojednávající o platné právní úpravě, dělená do

několika kapitol, popř. podkapitol, podle jednotlivých institutů upravených v rybářském zákoně.

Následovat by měla část pátá, ve které bude upravena ochrana rybářství, poté v šesté části bych

stručně popsala mezinárodní úpravu rybářství a ochranu ryb a rybolovných zdrojů. V sedmé části

předkládané diplomové práce by se pak měl objevit pokus o srovnávací pohled na vybrané státy

EU, kdy byly čerpány informace od sportovních rybářů ze zahraničí. V závěru pak budou shrnuty

poznatky, ke kterým tato práce došla. Za povšimnutí možná budou stát přílohy, ve kterých chci

uvést tabulky o statistice výlovu ryb, spotřebě ryb a přehled o počtu predátorů a způsobených

škodách na rybách v České republice.

Cílem předkládané diplomové práce je podání přehledu, který by zahrnoval všechny

podstatné aspekty vztahující se ke zkoumanému tématu. Tedy nastínit rybářské právo v minulosti,

popsat platnou právní úpravu rybářství v České republice, zamyslet se nad jednotlivými

ustanoveními v rybářském zákoně a souvisejících předpisech a poukázat na mezery či nedostatky

právní úpravy, popř. navrhnout řešení de lege ferenda. Dále bych ráda porovnala vybrané otázky

naší právní úpravy rybářství s právní úpravou v zemích Evropské unie a také stručně popsala

mezinárodní úpravu rybářství. Po každé kapitole bude následovat shrnutí pro lepší přehlednost.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 11.1.2009.
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3 HISTORICKÝ VÝVOJ RYBÁŘSKÉHO PRÁVA NA ÚZEMÍ ČR

3.1 Období do roku 1885

Lidé lovili ryby a ostatní vodní živočichy odjakživa. Archeologové se shodují, že již v době

kamenné byl lov ryb jedním z důležitých způsobů získávání potravy. Slovanské kmeny, které

osídlily území českého státu v 6. a 7. století, s sebou přinesly i znalost chovu domácích zvířat

a lovu ryb. Tito lidé znali a dokázali využívat primitivní nástroje k lovu ryb, zejména vrše a sítě,

ale již v té době se začaly objevovat i jiné způsoby rybolovu. Právo lovit ryby bylo svobodné.

Každý, kdo měl přístup k vodě, mohl ryby lovit a přivlastňovat si je.

Se vznikem kmenového zřízení a následným vznikem státních útvarů na území Čech

a Moravy získal právo rybolovu panovník, jemuž podle tehdejších právních představ patřila

veškerá půda v zemi. To znamená nejen pozemky, ale i veškeré porosty, řeky, potoky,

samozřejmě s tím, co se v nich nacházelo.1 Protože panovník sám nemohl všechna svá oprávnění

obsáhnout, přenechával výkon vlastnických práv členům své družiny, a to za naturální nebo

peněžní částky.

Ve 14. a 15. století se objevují první zprávy o tzv. „cechovních rybářích“. Cech bylo

řemeslnické sdružení, které hájilo práva a zájmy svých členů, dohlíželo na jakost a cenu výrobků,

na výchovu učedníků a skládání mistrovských zkoušek. V cechovních předpisech lze spatřovat

začátky rybářského práva. Obsahovaly a popisovaly jednotlivé způsoby lovu i popisy nástrojů


[…]

v letech 2002 - 2006

Počet jedinců Škody v mil. Kč
Živočich

2002 2003 2005 2006 2002 2003 2005 2006
Kormorán velký
(Phalacrocorax carbo)
(hnízdící a tažné populace)

26 141 52 880 76 852 72 185 193,1 402,1 935,8 777,4

Volavka popelavá
(Ardea cinerea)

12 104 1 173 21 855 20 298 30,3 29,2 54,8 51,5

Vydra říční
(Lutra lutra)

1 464 1 464 3 019 3 137 132,0 132,0 77,0 73,7

Celková škoda 355,4 563,3 1067,6 902,6

Pramen: Rybářské sdružení České republiky

Tabulka 2: Přehled o počtu predátorů a způsobených škodách na rybách v roce 2007 u členů
Českého rybářského sdružení České republiky včetně ČRS

Počet jedinců Škody v mil. Kč

Živočich
Členské subjekty

RS ČR
s produkčním

rybářstvím

Organizace
českého

rybářského
svazu

Celkem

Členské subjekty
RS ČR

s produkčním
rybářstvím

Organizace
českého

rybářského
svazu

Celkem

Kormorán velký
(hnízdící populace)

660 - 660 9 002 - 9 002

Kormorán velký
(tažné populace)

9 799 9 827 19 626 66 851 69 998 136 849

Volavka popelavá 8 349 9 200 17 549 21 004 23 000 44 004
Vydra říční 1 105 810 1 915 23 627 20 991 44 618
Celková škoda - - - 120 484 113 989 234 473

Pramen: Rybářské sdružení České republiky
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 Tabulka 3: Spotřeba ryb v kg / obyvatele / rok

Druh 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Ryby celkem 5,3 5,4 5,4 5,3 5,5 5,8 5,7 5,7
Z toho sladkovodní 1,0 0,9 0,9 1,6* 1,4 1,4 1,4 1,4

Pramen: Český statistický úřad

Poznámka:
* Od roku 2003 jsou započítávány kromě ryb získaných chovem i úlovky ryb na udici

Tabulka 4: Zahraniční obchod - Ryby živé - celní položka 0301 (tuny)

Dovoz Vývoz Saldo
Průměrná dovozní

cena Kč/kg
Průměrná vývozní

cena Kč/kg Období
Celkem

Z toho
kapr

Celkem
Z toho
kapr

Celkem
Z toho
kapr

Celkem
Z toho
kapr

2001 333 39 9 953 8 690 9 620 74,16 50,14 49,48 46,65
2002 465 110 9 657 8 596 9 192 74,03 65,18 52,10 48,37
2003 484 132 9 416 8 114 8 932 74,63 66,67 54,73 51,82
2004 434 125 9 812 8 540 9 378 84,04 63,83 52,50 48,70
2005 858 274 9 460 8 233 8 602 65,80 61,33 51,25 46,87
2006 698 297 9 934 8 856 9 236 68,31 60,07 49,71 46,01
2007 451 9 10 326 9 310 9 875 70,00 28,17 51,92 48,08

2008* 291 48 2 655 2 233 2 364 63,89 38,36 55,77 51,93

Pramen: Celní statistika

Poznámka:
Jedná se o celní položku 0301, ze které jsou vyjmuty údaje týkající se akvarijních ryb.
* Pro rok 2008 jsou uvedeny údaje do 31.5.2008.

Tabulka 5: Výlov ryb z rybníků a tekoucích vod v ČR v letech 2004 až 2006 (tuny ž. hm)

Ukazatel Produkce tržních ryb
Výlov na udici
(samozásobení)

Celkem

Rok 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Tržní
ryby
celkem

19 384 20 455 20 431 20 447 4 528 4 242 4 646 4 276 23 912 24 697 25 077 24 723

Z toho
kapr

16 996 17 804 18 006 17 947 3 462 3 260 3 656 3 341 20 458 21 064 21 662 21 288

Pramen: Rybářské sdružení České republiky
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Legal regulations of fishery

Thesis

RESUMÉ

We have an extensive fishing law and directive in the Czech Republic and practically

everything is prescribed including size limits, bag limits, periods of protection for individual

species, number of rods, hooks, flies used, simply everything. There is lots of legal regulations

associated with fishery.

In the Czech Republic, all the rivers are state. If you like to manage a fishery, you will have

to win in the intimately defined selection. Fishing-office lays down species and numbers of fish,

which you have to regulary stock (they negotiate it with you). You can get the authorisation for

management of the fishery for 10 years. But in fact, nowadays all riverine fisheries are under the

management of the Czech Fishing Union and there is no chance for another applicat because the

Czech Fishing Union holds older authorisation which has no limited validity. Fishing-office can

take away the authorisation if you don´t keep the rules.

If you want fishing, you must have a fishing licence. You have to prove some knowledge.

Czech people have to go to a course, foreign people have to show a licence from their country.

State fishing card (fishing licence) in the Czech Republic is sold in the state offices only in bigger

cities, which are opened three times a week. So it is practically impossible to get Czech state

fishing card for foreign people coming for example for a weekend (it will be bettre to buy fishing

licence in the post office or fishing tackle for example). You must have the Czech state fishing

card at first and next you can get a fishing permit. The money disappear in the state bureaucracy,

because selling of cards has large overheads (they are in plastic boxes and you have to pay

officer) and cards are relatively cheap.

What about organisation of Fishing Rangers and protection of fisheries? Fishing Rangers are

financed by users of fisheries (from fishing permits), they have to be agreed by the office, but

they have relatively limited authority. Power and cooperation with a Police is ussually not good.

However, if they prove to somebody poachinig, the poacher can be punished by financial penalty

or be taken away a property or he could go to the prison.
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