Posudek vedoucího diplomové práce

### **Lenka Šulcová: Právní úprava rybníkářství**

Předložená diplomová práce se zabývá tématem právní úpravy rybníkářství. Diplomová práce zahrnuje na 97 stranách relativně komplexní výklad rybníkářského práva. Po dohodě s vedoucím diplomové práce se autorka soustředila především na českou právní úpravu rybníkářství ve sladkých vodách, evropské komunitární a mezinárodní právní otázky mořského rybníkářství jsou zmíněny jen doplňkově.

Autorka se v jednotlivých kapitolách postupně věnuje podrobně vývoji právní úpravy rybníkářského práva na území ČR (kapitola 3.), jádro práce však nepochybně tvoří popis platné právní úpravy (kapitola 4.), kde diplomantka zpracovala obě zásadní větve zvoleného tématu (rybníkářství a rybníkářství), a dále se věnovala významným souvisejícím otázkám, tj. pojetí a výkon vlastnického práva, deliktů odpovědnosti a státní správě rybníkářství. V kapitole 5., nazvané poněkud netradičně Ochrana rybníkářství, zpracovala otázky výkonu kontroly rybníkářského práva, právní vztahy rybníkářství k relevantním částem ochrany životního prostředí a otázky náhrady škod na rybnících. Výklad doplňují mezinárodněprávní otázky a již zmíněný komparační pohled u čtyř vybraných evropských států. Získané poznatky diplomantka zúročila ve velmi zajímavých závěrech, v rámci nichž se pokouší i o vlastní závěry, s mnoha z nich se můžu ztotožnit.

Jedná se o první kvalifikační práci na katedře práva životního prostředí PFUK v Praze od doby účinnosti nového zákona o rybníkářství č. 99/2004 Sb. Je třeba autorku pochválit nejen za aktuálnost a výběr tématu, ale i jeho způsob zpracování. Neomezila se jen na studium a analýzu odborné literatury, ale průběžně konzultovala jednotlivé otázky s odborníky z praxe. Velmi oceňuji způsob zpracování kapitoly 7., obsahující srovnávací pohled na právní otázky rybníkářství u vybraných států Evropské unie, kde využila poznatky získané oslovením zahraničních odborníků a nikoliv, jak to bývá obvyklé u většiny studentů, „surfáním“ po internetových stránkách. Tím získala poměrně ojedinělé informace, kterými může přispět k rozvoji poznání oboru práva životního prostředí na PFUK v Praze. Není též bez zajímavosti, že sama je aktivní sportovní rybníkářkou a rozhodčí v tomto oboru.

Je třeba zaznamenat, že autorka přistoupila ke zpracování tématu z pozice objektu hájení zájmu společnosti na zajištění výkonu rybníkářství a rybníkářství, a tento názor důsledně drží i v kapitolách souvisejících otázek z hlediska vztahu této problematiky a ochrany životního prostředí. Nemám nic proti tomuto přístupu, ovšem musím autorce trochu vytknout, že v některých pasážích, týkajících se zejména právních vztahů rybníkářství a ochrany přírody mohl být výklad poněkud vyváženější. Na některých místech autorka totiž cituje, resp. přebírá jednostranně zaměřené názory, aniž by je nějak komentovala, či srovnala názory získanými z kruhů státní ochrany přírody či odborných nevládních organizací zaměřených na ochranu přírody (typicky např. subkapitola 5.5). Právě výklad zákona č. 115/2000 Sb. mohl být také z hlediska právního rozboru trochu hlubší. Také musím autorce vytknout, že v některých případech nepoužívá zavedenou či dokonce platnou českou právní terminologii, a

to u mezinárodních úmluv (v případě Ramsarské úmluvy na str.25-26). Větší pečlivost mohla věnovat i závěrečným korekturám (např.str.63-64 – překlepy, chyba v čísle zákona, atd.).

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi dobrou až výbornou. Posuzovaná diplomová práce splňuje po formální i věcné stránce kritéria pro diplomové práce na Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Práce je přehledná, logicky strukturovaná, právní a věcné stránky problematiky jsou až na výše uvedené drobné připomínky rovnoměrně vyvážené. Diplomantka se s tématem seznámila poměrně důkladně, čehož důkazem je i text diplomové práce. Tento závěr by měla potvrdit i ústní obhajoba, při které doporučuji, aby se diplomantka věnovala následujícím otázkám:

- 1) Podmínky uplatnění náhrady škod způsobených kormoránem velkým a vydrou říční podle zákona č.115/2000 Sb.
- 2) Výklad vlastnického práva k rybám podle soudní judikatury.

V Praze dne 23.1.2009

JUDr. Vojtěch Stéjskal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce